

ШУМЕНСКА

ПОЩА

ВЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРЕНЪ И СТОПАНСКИ НАПРЕДЪКЪ НА ГР. ШУМЕНЪ И ОКОЛНОСТЯТА МУ

Редакторъ: Д. РАДЕВЪ.

Излиза всѣки присъственъ вторникъ и сѣбота
ГОДИШЕНЪ АБОНАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦА 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

ОБЯВИ: търговски — 150 лв. кв. см., официални — 2 лв. кв. см.

Ред. и админ.—пл. „Ц. Борисъ“. Тел. 140.

44

брой

Керамичната и фаянсова фабрика

на

Събирателното Индустриално Д-во

„НАПРЕДЪКЪ“

гара Каспичанъ

Разполага съ всички видове фаянсови бѣли и цвѣтни облицовни плочки, таракотни, подови и всѣкакъв видъ огнеупорни материяли.

Съ свой специалистъ майсторъ — макаторъ наема облицовка на бани, клозети, мивки готварски машини и др.

Работа чиста безупречна и гарантирана.

Споразумения и справки кантора ВАСИЛЪ ВЕЛЧЕВЪ — ул. „Славянска“

Другарство

Съществено значение (понякога) на думата другарство е общуване, дружене, взаимно разбиране и взаимни сърдечни и интелектуални прояви на живота на две и повече лица отъ еднакъвъ, или смѣтенъ полъ.

Другарство, въ нашия езикъ и днешно понятие, е една отъ формите на приятелство между хората. Приятелство, по француско разбиране биващо въ думата (amitié) произхожда отъ латинското (amicus) и означава връзка на взаимни чувства. Фигуративно, приятелство значи и съчувственикъ (партизанинъ) на иштината.

Другарството е основата на обществения животъ, взема въ неговата цѣлостъ, или въ съставнитѣ му части — на отдѣлнитѣ му единици.

Нѣма разуменъ и нормаленъ човекъ въ живота, който да е безъ свой другаръ. Още отъ най-ранната човѣшка възраст, детето се сдружава съ нему подобни за игра и разбиране. И което е най-важно, таква ранно другарство, сърдечно, искрено, преданно ние всички възрастни и стари, сме вършили, независимо отъ всѣкакви чувства, на надмощие единъ надъ другъ, което по късно, съ течение на времето и съ напредване на възрастта, често попада подъ ударитѣ на егоизма и превръщане на чистата взаимна любовъ, божествената любовъ, въ най-долни поплъзновения.

Другарството между хората, когато е искрено, безкористно, е последователностъ на едно отъ голѣмитѣ Христови учения: „любете се единъ другъ.“

На тѣзи мисли, въ общи черти, ме наведе станалото недавна твърде скромно тържество за 25 годишно дружество на около 80 инженери, архитекти, индустриалци, общественици и др. въ София, които четвъртъкъ въкъ общуваха всѣка вечеръ въ най-интимна срѣда. Хора на различни обществени и политико-економически схващания и принадлежности, на своята другарска маса (щамтимъ по немски), забравятъ всички интелектуални и обществени различия и прекарватъ по нѣколко часа въ една атмосфера на другарство, освободено (дегажирано) отъ всѣкакви дразги (дреболии, грижи,

За юбилея на Георги Доневи

Ако нѣкой отъ артиститѣ и директоръ-режисьоритѣ на българския театъръ въ провинцията има право на чествуване — то на пръвъ планъ е несъмнено ръководителятъ на театъръ „Мара Тотева“ — г. Георги Доневи. Защото той цѣли 35 години кръстосва като артистъ всичкитѣ краища на България и цѣлъ четвъртъкъ въкъ води непрекъснато свой собственъ съставъ, който най-често е бивалъ първия по качество въ цѣлата провинция.

Освенъ това днесъ Георги Доневи заема една отъ първенствущитѣ мѣста въ съюза на артиститѣ въ България — като председател на пенсионния фондъ и представител на съюза за предъ министерството на просвѣтата. Собствено той е и основателя на този фондъ.

Ето защо Министерството съюза и цѣла културна България оцениха по достоинство заслугитѣ на този неуморимъ дѣецъ въ областта на театралното дѣло у насъ, като му бѣ уреденъ единъ отъ най-хубавитѣ юбилеи въ столицата и бѣ награденъ съ най-голѣмия ор-

праздни думи), злословия, интриги.

Тѣзи другарски срѣщи рѣдкостъ въ България, по множествени въ западни културни свѣтъ, могатъ да бждатъ спасителни за спокойствието на българския общественъ животъ, ако се въведатъ на всѣкъ въ страната, въ по-голѣми или по-малки групи. Отъ тия групи може да се създадатъ ядра (огнища) за единъ по-възвишенъ интелектуаленъ общественъ свѣтъ, който да въздействува за култивиране на високи добродетели въ отдѣлната личностъ и въ окръжаващитѣ я масови единици, чрезъ превъзпигане въ сгегнатъ другарство, което не търпи и изключва отъ срѣдата си долнохарактерността и непочтеността, а издига индивидуума (личността) до съвършенство не само по отношение на съобщуващитѣ си, но и къмъ общежитието (народътъ на който принадлежи по расовъ произходъ).

Примерътъ въ София заслужава голѣмо подражание въ България.

Г. Николовъ.

денъ за „наука и изкуство“ както и провъзгласенъ за заслужилъ на народа артистъ.

И тъй като провинцията е била непрестания обектъ на неговата дейностъ — следователно тя дължи много по-вече на юбиляра, отколкото предстоиния ни градъ.

По силата на това — всѣки по-голѣмъ градъ или паланка въ страната ни е длъжна да даде своята данъ на почитъ къмъ заслужилия артистъ като уреди едно чествуване на мѣстна почва — въ форма на театрално представление, утрово, забава или нѣщо отъ този родъ — където каквото се намѣри за добре.

Въ Шуменъ — града на театралнитѣ традиции — по инициативата на директоръ-режисьора на шуменски градски театъръ при читалище „Архангелъ Михаилъ“ — г-жа Роза Попова е образрванъ за случая специаленъ чествувателенъ комитетъ — подъ почетното председателство на г-нъ Областния директоръ — Борисъ Казанлиевъ, председателството на г-нъ кмета на града — Добри Добревъ, представи тели на всички културни организации въ града, видни граждани, журналисти (г-да редакторитѣ на мѣстнитѣ вестници) и артисти, — който комитетъ — ведно съ управата на читалище „Арх. Михаилъ“ — начело съ г. Борисъ Ефтимовъ, Стефанъ Пеневъ, д-ръ Ал. Медникаровъ, Д. Дучевъ и др. урежда специално юбилейно тържество — съ приготвената отъ официалния театъръ въ града пиеса на Зудерманъ „Родина“ въ която централнитѣ роли на бащата и дѣщерята — ще се играятъ отъ самия юбиляръ — най-добрия изпълнител на тази роля въ България и отъ г-жа Роза Попова гостувала съ тази роля и въ чужбина — поради което е влѣзла въ антологията на най-великитѣ жени въ Европа (führende Frauen Europas) единственна артистка въ свѣта помежду тѣзи голѣми жени; ролята на пастора се застъпва отъ първенеца на шуменската сцена — г-нъ Владимиръ Шейтановъ, фонъ Келлеръ отъ г. Светославъ Фуренъ майката — отъ г-жа Швартце ще се играе отъ първата интерпретаторка на тази роля у насъ г-жа Савова, ролята на леля Франциска — отъ най-интересната въ характерни роли нашенска артистка г-ца Евстатијева, г-ца Дечева (Мици), г. Ямбастиевъ (Максъ) и др.

Подъ родното небе

Да бждемъ съзнателни граждани

Да бждемъ съзнателни граждани и посетиме масово народната пиеса „Царъ Мурадъ Мари думаше“ отъ Христо Г. Казанджиевъ, въ представенето на ксѣто ще взематъ участие артиститѣ отъ първа величина г-жа и г. Куманови, И. Черкезовъ, Кючюкови и Кожухарови.

Нека да засвидетелстваме нашата любовъ къмъ роднитѣ битови, пиеси въ които се отразява живота на нашия народъ въ неговото мъченическо робство.

Само нашето присъствие може да засвидетелства това...

Нека да бждемъ още по-съзнателни, като рѣшително бойкотираме оперетнитѣ фарсофе като „Ай Завжалъ Ахмедъ“ нагѣпкани съ кьочеци и цинизми и които отразяватъ въ себе си разложението и разврата на Султанска Турция.

Българския народъ не трѣбва да вижда и чува оргиитѣ на харемлицитѣ, той нѣма нищо общо съ тѣхъ. той може само да ги мрази и ненавижда.

Н. Джанковъ.

ЛОКОМОБИЛЪ

8 конски сили, ГЕРМАНСКИ

строенъ 1923 г. напълно

годенъ продава Акц. Инд.

Остр. Д-во — Шуменъ.

Най-голѣмъ изборъ на лѣтни обувки

съ подметки отъ СУРОВЪ КАУЧУКЪ — ДЕТСКИ, ДАМСКИ (съ низки и високи токове) и МЖЖКИ ще намѣрите

въ магазина на Ганчо Дянковъ & Синове.

НАШИЯ ПЪТЪ.

Кое дѣло е най-подходящо и най-достойно за човѣка? — Да служиш на живота въ името на човѣка: да мислиш, да работиш, да твориш, щото всичкитѣ хора да могат да се ползватъ еднакво отъ всички блага.

Нашия пѣтъ е натамъ. Следъ петъ годишенъ усиленъ и упоритъ трудъ, ето ни навлизащи въ стихийното море на живота. Това море ще ни погълне. Ние навлизаме въ него, за да можемъ да се справимъ съ изненадитѣ, които ни готви живота.

Готови ли сме за това? Имаме ли поне желанието да докажемъ на народа че сме достойни негови синове? Ще можемъ ли да оправдаемъ нашето идване на земята. Да! Ние ще бждемъ истински синове, на нашия храбъръ народъ, който е записалъ въ златнитѣ страници на историята само велики дѣла, подвизи и неустрашимъ героизъмъ, вѣра и будностъ презъ всички вѣкове на своя самостоятеленъ политически и духовенъ животъ.

Живота ни готви изненади. Нищо не се дава даромъ. Всичко изисква усиленъ и упоритъ трудъ, умение и разумностъ, за да се заслужи неговата усмивка.

Насъ чака тая усмивка. Ний трѣбва да докажемъ, че заслужаваме тая усмивка, че у насъ има творческа и трезва дейна мисль. Това ние доказахме като учци, а сега ще докажемъ като граждани. Насъ ни чакатъ ония, които сж ни довели до това стѣпало — ний трѣбва да отидемъ и да имъ се отплатимъ. Средъ народа — ето нашия пѣтъ. Въ градове, села и паланки, — вредъ където има мракъ, където цари затишие и глухота Тамъ; факлитѣ не сж за свѣтлината, тѣ сж за мрака. Неака наши тѣ ржце високо издигнатъ тия факли и да свѣтнатъ на ония, които сж въ тъмнината. Тѣ ни чакатъ, Нашата творческа и човѣколюбива мисль, нека отиде средъ тѣхъ.

Така и нашитѣ ули ни учиха, Ние дѣлжимъ много на тѣхъ. Тѣ бѣха тѣй добри и сладкодумни. Винаги ни сочеха тоя пѣтъ — пѣтя къмъ истината, пѣтя къмъ справедливостта и човѣчността.

Въ низинитѣ на живота. Отъ тамъ дойдохме и тамъ трѣбва да отидемъ. Очитѣ ни прогледаха, прогледали нека сега тамъ отидемъ средъ онеправданитѣ братя, за да имъ покажемъ истинския правъ пѣтъ. Да разкриемъ мрака и тъгата въ тѣхнитѣ изтерзани души.

Тоя пѣтъ е трънливъ.

Всички пѣтища сж били такива. Хората сж ги изгладили, направили сж ги годни за ходене. Щомъ е така, и ние съ своя младенчески жаръ и ентузиазъмъ не спимъ, а заработимъ усилено, за да можемъ да допълнимъ нѣкоя празнота у живота.

Нашия пѣтъ: къмъ по-вече творчество, по-вече усилие къмъ домогване до истината и справедливостта.

Синове народни, истински синове на великъ народъ трѣбва да бждемъ ний.

Сѣнкитѣ на легендарнитѣ борци, героично загинали на Балкана, вредъ по роднитѣ полета, за скжпата ни свобода, нека всѣки мигъ ни напомнятъ да пазимъ тая свобода. Да бждемъ: смели, горди, неустрашими,

Заветитѣ на вдѣхновенитѣ борци за човѣщината нека стоплятъ нашитѣ младежки сѣрдца и ни сочатъ тоя пѣтъ — пѣтя къмъ възходъ.

Надода, той ни зове, чака ни. Той, бледия и изпитъ, моренъ и окъсанъ, чака своитѣ синове да отидатъ при него.

Топлитѣ и успокоителни, наши слова чака той. Нашитѣ бащи — тѣхъ трѣбва да скжпимъ ний. Тѣмъ дѣлжимъ много ний. Тѣмъ отплатата трѣбва да дадемъ, защото тѣ изнемогваха само заради насъ. Даваха последнитѣ левове, за да платимъ наемъ, за храна, за облекло, за кино и цигари дори.

Беднитѣ ни бащи, тѣ чакатъ своитѣ синове, за да имъ вдѣхнатъ вѣра въ утрешния свѣтълъ денъ.

Всички ни чакатъ. Смело и безъ сванъ, съ горди чела, и широки отворени очи, нека ний отидемъ средъ тѣхъ. Нека докажемъ, че сме синове достойни за тозъ народъ, че ние обичаме тоя народъ, веригитѣ на робството на който не сломиха несломияния духъ. Нека ние вчерашнитѣ учци, днешнитѣ абитуриенти и утрешнитѣ граждани, помнимъ, че страшенъ е тоя пѣтъ и затова добре преценили още днесъ да заработимъ за преуспѣването на българския народъ. Да бждемъ смели и нашия пѣтъ ще пребже.

ИВ. МИНЧЕВЪ.

Абитуриентъ, мжж. гимназия.

Продавамъ

собствената си кжща, находяща се въ „Пълнокладенчева частъ“ № 410.

Споразумение и преглеждане всѣки денъ въ самата кжща, Стефана Дечко Карова.

Машинистъ

съ дипломъ търси работа при вършачка износни условия. Споразумение при редакцията.

Пресъздаване на общественитѣ сили

Обществениѣ сили — това сж духовнитѣ и материални прояви въ живота на съвременитѣ народи. Върху тѣхната устойчивостъ въ всѣко отношение се гради и лежи здравината на цѣлия държавенъ строй и на народа. А знае се, че държава и народъ сж нераздѣлни сжщности и че едната се поглъща отъ другата. Защото нѣма, не сжществува никжде въ цивилизования свѣтъ отдѣлно устройство на държава безъ народъ и народъ безъ държава, освенъ въ скитническитѣ племена тукъ — тамъ въ другитѣ материци.

Духовнитѣ и материални прояви на народитѣ вървятъ сжщо нераздѣлни една отъ друга. Създайте едно чисто духовно общество съ неговитѣ специфични (особенни, свои) вѣрвания въ едно или друго направление на отвлеченъ идеализъмъ (смъртие или безсмъртие на душата, идолопоклонство или вѣра въ една религия отъ по-ново създание), и ще имате сборъ, голѣмъ или малкъ, отъ хора лишени отъ материална култура, койте сборъ ще се приближи до библейския чеоловѣкъ преди изгонването му отъ рай; а понеже не ще може да се намѣри по цѣлото земно кълбо рай или обетована земя, това общество ще загине физически; отъ него ще се образува само едно общество на душиѣ, поселени негде незнайно въ небесата, за блаженство или за страдания.

Обратно, отъ общество, предадено само на материални прояви, въ най-грубъ смисль на понятието, ние ще имаме връщане на челоуѣка къмъ най-старитѣ исторически форми на живота, когато понятия звъзвишеностъ на душата, за моралъ, почитани взаимоотношения и пр. бѣха замѣнени съ грижитѣ за прехрана, облекло и подслонъ, каквито общества и въ сегашно време сс намиратъ въ най-затѣнитѣ лѣсове и планини на другитѣ 4 материци, носящи общото название диваци.

Явно е проче отъ съпоставянето на дветѣ възможни форми за общественъ строй имаме често на лице несъответствие въ духовнитѣ и материални прояви у него. Насърчението на едната проява въ вреда на другата внася неравновесие, което докарва обществията до вѣтрешни незадоволствия, смутове, революции. Тукъ лежи именно голѣмата грижа на държавата, т. е. на политическата организация на даденъ народъ, да пресъздаде сжществуващитѣ духовни и материални обществени сили, като ги направи задоволени една отъ друга, споени на обща работа въ всички полета за човѣшката промисль, а отъ

Културенъ животъ въ

с. Смѣдово

На 23 май т. г. въ с. Преславско, се образува кооперативно-просвѣтна група, то има за цель културно-просвѣтне дигане на селото ни и отъ членове да формира кооперативни дейци и ратни по-широка култура и прогресъ. 24 май — денътъ на българско просвѣщение, ние свикахме амъ събрание и, при препълненъ вѣчиталището изработихме гласуване едногодишния работата на кооперативната група. 1. Да основемъ вечерно училище за неграмотнитѣ въ селото. Се изнасятъ сказки по въпроси, интересувачи селото, се свикватъ селянитѣ и да имъ се четатъ разкази, вестници, списания и романи; да се устройватъ театрални и забави съ литературна ценностъ. Да се изнасятъ пиески и да се празнува паметта на заслужилъ българи, като Ботевъ, Левски и др. 3. Да работимъ за задоволеностъ на селото, да работимъ за по-скорошното строително отношение е общината назадъ, като самитѣ ние полагаме грижа за чистота и да апелираме къмъ надлежнитѣ власти да поправятъ посоченото мѣсто. Да работимъ за по-скорошното строително отношение е общината назадъ, като самитѣ ние полагаме грижа за чистота и да апелираме къмъ надлежнитѣ власти да поправятъ посоченото мѣсто. Да работимъ за по-скорошното строително отношение е общината назадъ, като самитѣ ние полагаме грижа за чистота и да апелираме къмъ надлежнитѣ власти да поправятъ посоченото мѣсто.

5. Всѣки организиранъ членъ месеца поне веднажъ да отиде на работи нѣкжде съ надница, а сумата внася въ касата на кооперативната група, за да може да си купимъ книги за образуване на нашата библиотека.

За всѣка точка отъ еднодневния планъ избрахме по една членна комисиия, която ще се занимава за прилагането и доизграждането на плана.

Шуменци,

Четете и разпространявайте в. „Шуменска поща“

тамъ — и здрава опора за нея-си и народа си.

Начини за това пресъздаване сж много — Голѣмата французска революция много преди 100 години посочи главнитѣ пѣтища за създаване въ най-модерния обществения животъ, обществениѣ сили, може да се стигне до видно положение, на каквото стана, може би, се радва въ гашно време и на континентна Англия.

Спомени отъ миналото

Необходимо е, за назидание на нашитѣ млади, които често не знаятъ какво искатъ, да се припомнюватъ събития отъ турското робство, за да разбератъ що е свобода и каква е нейната цена. Ние, старитѣ българи, не четемъ историята само, на която младитѣ гледатъ като на забавна приказка, но сме жива история, свидетели на дветѣ епохи — робска и свободна България. Въ Шуменъ, презъ турското иго, имаше надъ 70,000 радовна войска, слабо дисциплини-

рена и лошо устроена. Презъ лѣтото войската излизаше на лагеръ. Всѣки петѣкъ войницитѣ подъ команда се довеждаха въ града. Улицитѣ почервенѣваха отъ фесове. Българското население се затварѣше по домооетѣ си и по улицитѣ никой не дрѣвнѣше да се мѣрка. Какъто гадъ (кокошки, пуйки, гжски и др.) останеше неприбранъ отъ стопанитѣ, се излавѣше отъ войницитѣ и всичко се отнасѣше въ лагера. Само аѣкои да си позволѣше да имъ се скара...! Колко хора си изпатиха за такава „дързостъ“; пожари, убийства, бѣха обикновенно нѣщо.

Една моя леля, защото си позволи да се скара на войници, когато й хващатъ една юрдечка, я заклаха като яре. Това бѣше точно срачу нова година. Извикватъ я презъ нощта на вратата, ужъ полезници, тя се подмамва и намѣри смърта си.

Но и съ това злосторницитѣ не се задоволиха. Баща ми, като пръвъ майсторъ между овчарското съсловие, бѣше избранъ за касиеръ на същото съсловие. Една нощъ, трима турски войници въ съдружие съ двама българи (Ненчо и Михалъ Чауша), влѣзоха въ двора на баща

ми, за да обератъ събраната чна сума, но не можах да успѣя. Тѣмко когато бѣха почнали къртятъ кжщната ярата, се повикъ за помощъ, събраха се хора и всичко се осуети. Ициятъ моментъ се чува истрела отъ цушка. Единъ войницитѣ, съ намацано пада убитъ, а другъ билъ раненъ. После се установи, че войницитѣ се наранили въ бързината ед другъ. Не следъ дълго се въ старшията Христеъ Чаушъ съ стражари. Майка ми се освободи отъ плачъ. Старшиятъ вмѣсто

Стопански и политически прегледъ

—Испанският въпрос е предмет на разисквания в О. Н. Кенев. Московското правителство съобщило, че е съгласно с англ. предложение за ненамеса в Испания ако генер. Франко преориентира действията си и се оттеглят всички чужди войски, също и мароканците. От това се разбира, че мирът в Испания ще настъпи само след победата на едната или другата страна.

—Въ Бърцелона избухнали нови бунтове на анархисти и синдикалисти, разширени и в провинциите: Лерида, Церона, Мурсия и Алмерия.

—Бискайското правителство ще освободи осъдените трима германци и шпионаж срещу връщането му на генер. Франко на трима авиатори от които единият е испанец и един французин.

—Въ чуждестранните вестници проникват опасения за Мадрид, според които той е половината разрушен от въздушни бомбардировки на възстаниците. До сега умало 2500 убити, 5000 ранени на негово, 2000 здания напълно разрушени, между които много забележителни дворци, обществени здания като Музея „Прадо“, най-голямата в Европа университетска клиника и др.

—След оттеглянето на Станлей Болдуин като м-ръ председател от властта и от политическия живот, консервативната партия избрала за негов заместник и свой шеф Невилъ Чембърлейн. Против новия кабинет се образувала опозиция в парламента (камара на общините), защото Чембърлейн искал да наложи с облагане извънредните печалби на индустриите, свързани с превъоръжението на страната.

—Исканията на хърватите за помирение с сърбите стават все по-тежки. Според хърват. водител д-ръ Мачекъ, реорганизацията на югославян. армия трябва да се направи от военен м-ръ хърватин и въ хърватските полкове да служат само хървати с хървати офицери.

—Въ Русия е започнала „чистка“ и въ армията. 5000 офицери ще бъдат изпратени в разни части на Сибир да го колонизират.

—Арестуваната бивша шеф на Г. П. У. въ Москва, Ягода бил застреляна въ затвора от заместника му Ежовъ, защото от казал да се самоубие.

—Производството на злато въ Русия било толкова голямо, че внася смутъ въ Франция и Съединени-

ти щати, които имат най-големи златни запаси, рискуващи сега да бъдат понижени въ цена. Русия притежава 6000 тона злато, равни на 7 милиарда долара (585 милиарда лева).

—М-рът на вътрешните работи е възложил на главния си секретар, да проучи въпроса за уеднавяване качествата и условията между избирателните общински съветници и представителите на разните организации, понеже сега се различават.

—На 28. V., 9 ч. вечерта, въ София присигнала група от видни гръцки професори, общественици, индустриалци и др. членове на гръцко-българската лига въ Атина, водени от председателя си г. Руфусъ бивш м-ръ на външните работи за да върне посещението въ Атина на наши интелектуалци. Те ще прекарат 4—5 дни въ България, посрещнати сж биле много добре от нашите общественици.

—На връщане от коронацията въ Лондонъ югославянския регент кн. Павелъ се отбил въ Париж и бил поканен на обяд заедно с съпругата си княгиня Олга у председателя на републиката, г. Льобрьонъ (26. V.) Князь Павелъ изложил предъ френските държавници външната си политика и сближенията на Югославия с България и Италия, които целят умиротворението на централна и източна Европа.

—Гръцко-българските дружества въ Атина и Солунъ за културно сближение с България направиха посещение на Българо-гръцко дружество въ София на 29. V. съ двадесет и двама видни общественици: бивши министри, професори, лекари и др., водени от Лукасъ Канаракисъ Руфосъ, бивш министър на вътрешните работи (1913 год.), на правосъдието (1916 г.), на народното стопанство (1922) и на народ. просвета и външни работи (1925). Следъ полагане на гроба на неизвестния воинъ лавровъ венецъ донесенъ грижливо от Атина, на гостите било устроено тържествена среща въ салона на Академията на науките, гдето проф. Филовъ, председ. на българо-гръцко д-во и Л. Руфусъ говорили на френски за културно и стопанско единение и, най-главно, за близкото опознаване на двата народи.

—На 30. V. въ София се откри конгреса на пенсионерите. Изтъква се, че през 1935—1936 г. сж починали 250 души пенсионери. Пенсия, фондъ е 850 мил. лв. годишно и е застрашенъ силно отъ

Шуменски Околийски Акцизенъ Агентъ

Обявление № 78.

Подписания Димитъръ Ц. Геновъ, околийски акцизенъ агентъ при Шум. Обл. Акцизно управление, на основание на предписание № 30 отъ 7. IV. 1937 год. на Ново-Пазарския Околийски съдъ въ полза на държавното съкровище срѣщу Хасанъ Сюлюмановъ Бидеръ отъ с. Т. Икономово, околия Ново-Пазарска за искъ отъ 3270 лв. глоба по постановление № 658/933. г. съгл. чл. 807—824 отъ Гражданското Сждопроизводство, обявявамъ, че 15 дни следъ датата на обнародването на настоящето ми въ в. „Шуменска поща“ въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ ще почне публична продажба на следния длъжниковъ имотъ, а именно:

1) Една нива отъ 10 декара въ землището на с. Т. Икономово, околия Ново-Пазарска мѣстността „Охламбурлукъ“ при съсед: Мехмедминъ Юсуфовъ Гюдюкъ, Мехмедминъ Юсуфовъ, Стоянъ Поповъ и Шабанъ Алиевъ Календеръ, оценена по 400 лв. декара съ посева или общо за 4000 лв.

Продажбата свършва на онова число на следния месецъ, което съответствува на датата на обнародването. Залогъ за правоучастие на търга се внася 10% върху първоначалната цена. Желаящите да наддаватъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всеки присъственъ денъ и часъ за да преглеждатъ книгата и да наддаватъ.

гр. Шуменъ. 1. юний 1937 г.

Окол. Акцизенъ Агентъ: ДИМ. Ц. ГЕНОВЪ

Отъ всѣкъде—за всички

* Мелони е названието на най-големия сътовенъ наученъ институтъ въ Питсбургъ Северо-америк. щати, основанъ въ 1911 съ средствата на братя Андрю и Ричардъ Мелонъ, дали до сега за него 17 мил. долара (около 120 мил. лева). Зданието му на два етажа подобно на старите гръцки храмове, има 62 йонически колони на фасадата (лицето); то има 322 лаборатории, гдето работятъ 185 научени хора, снабдено е съ машинария за добиване, по желание, всички температури, отъ най-голямата до най-студената. Коридорите му иматъ 6 километра дължина. Предназначено е, да остане чисто научно заведение, дияще само истината.

* Въ Армения, мѣстность Ериадзиръ, живѣятъ двама съпрузи: Рустанъ Мандековъ, сега на 140 години, а жена му Сая на 116 години. И двамата сж здрави и вършатъ домашни работи.

* „Крепостъ на вѣрните жени“ е станало градчето Волнцбергъ въ южна Германия, защото въ 1140 г. Кралъ Конрадъ Фонъ Хохенщарфенъ като превзель града, позволилъ на жените да се изселятъ и отнесатъ на гърба си каквото искатъ. Те се натоварили съ мжжето си и кралътъ удържалъ думата си. Този

масовитъ уволнения на чиновници. Въ края на 1935 год. имало кръгло 60,000 пенсионери заедно съ прекратилите по разни причини.

—Отъ 5 и 6 юний т. г. бъл. държ. желѣзници уреждатъ екскурзии за неизвестно спиране. Пътниците заплаща една обща цена за пътуване, легло, храна, автомобилни возения и пр., качва се на влака и едва следъ тръгване му се съобщава, где ще слезне. Така екскурзияните ставатъ много весели.

женски героизмъ е възпѣтъ широко въ Германия.

* Сегашното човѣчество е изобщо културно (образовано, възпитано), но има още двама по островите на Великия тихи океанъ, въ Африка, Азия и Америка. Въ Малайските острови отъ архипелага на Велика Индия, държащъ една отъ трите големи части на океана, съ около 45 милиона жители, има открито племе което говори съ ограничено число думи, брой само до 3 и понеже мжжето иматъ много жени, не знаятъ числото имъ, а ги определятъ съ думата много. Хората се хранятъ съ трѣви и корени, месо употребяватъ само отъ катерици, много сж боязливи, но и лесно се привѣрзватъ къмъ бѣлните хора.

* Али Фендеръ отъ Картаръ (Турция) е роденъ преди 132 години. Най-големия му синъ е на 102 години. Той иска да се ожени за 40 годишна жена.

* Английскиятъ министъръ на труда получилъ презъ май анонимно писмо съ банкноти на сума близо 50000 лева. Авторътъ на писмото казвалъ, че тия пари получилъ като заплата, която той не заслужавалъ.

* Въ малкото село. Еггведъ (Шотландия) е намѣрено издѣлбано като ковчегъ дърво, въ което имало мумията на девойка живѣла преди 4000 години споредъ английските учени. Изнамераватъ я нарекли Олга. Тя била модерно облечена като сегашните европейски девойки за спортъ, на главата си имала забрадка и като облекло рокля до коленете отъ дълги вълнени гайтани пришити единъ съ другъ. Обици отъ бронзови жици, но много декоративни; и поясъ съ лавти. Ковчегътъ бил поставенъ въ букови храсти, отъ които се образувала танинсъва киселина, която смѣсена съ прѣстѣта, запазила дървото (ковчегъ) и мумията отъ разлагане.

усѣщи, започна да я нарича орусия, да я пита, защо убила войника и почна да я бие съ камшика си. Сутринята дойде пащата, стана дознание и набедиха Руси. Кожуклията, като убиецъ, веднага го затвориха и следъ 6 месеца го пустиха. Турската държава, наистина, вземаше нищоженъ данъкъ, но другите имъ работи (кражби, убийства, гошавки и пр.) не бѣха малко и надминаваха и най-тежките данъци. Въ началото на освободителната война, когато около Плевенъ се водѣха жестоки боеве, се разнесе слухъ,

че българското население отъ Шуменъ ще бже изклано. Отъ околните села хората бѣха се прибрали въ града. Всички си приготвиха подземия, за да се криятъ. Една турска чета, повърната отъ Търговище (Ески-Джумая), дойде въ Шуменъ, която носѣше една набодена попска глава на единъ колъ, искаше да се предаде на сѣчь, но бѣше възпрѣна отъ турските управници. Днесъ нашите жени и деца могатъ свободно да отидатъ и 50 километри сами, а презъ турското робство и 5 километра не можаха да мръднатъ.

Винаги се намираха чолѣци-звѣрове, които се отдаваха на скотските си похождения. Когато се свикваше новъ наборъ, освенъ храната на новобранците, когато минаваха презъ селото, ставаха страшни золумлуди—обезчествявания, кражби и пр. Когато българските жени отиваха на чешмитъ за вода и въ това време идваше нѣкоя кадна, последната ритваше котлите на българските жени съ думите: геурларъ, после пълнете. . .

Шуменъ се предаде безъ бой, не видѣхме ужаситъ на войната, но народа бѣше дигналъ високо зна-

мето на свободата. Лозунгътъ „СМЪРТЪ или СВОБОДА“ се носѣше отъ уста въ уста. Най-после България осъмна подъ лжчитъ на сладката свобода.

Българинътъ усѣти багритъ на времето и аромата на живота. И днесъ, когато се устройватъ паради и наредни тържества, душата ми се вълнува отъ радостъ, очите ми се пълнятъ съ сълзи. Нека да ценимъ свободата, да се радваме на цвѣтуща България и да се преклонимъ предъ освободителите.

Алекси К. Хиневъ.

Елена Инн. Куюмджиева

нѣма да приема на именния си день 3 юний т. г.

Константинъ Таневъ

Областенъ училищенъ инспекторъ, не ще присма на именния си день — 3 юний т. г., поради отсъствие отъ града

Хроника

ОТЪ 1 юний т. г. всички гари въ царството ще издаватъ билети за Варна по Б. Д. Ж. съ 50 на сто намаление които билети ще важатъ за връщане до 1 октомврий.

ГРАДСКИЯ кметъ, Д-ръ Добревъ, придруженъ отъ общинския юрист-консултъ е заминалъ въ София по служба.

ПРЕЗЪ м. МАЙ т. г. въ общината сж регистрирани раждания 46, умирация 41 и женитби 16.

СГРАДАТА на общинския ни домъ е вече окончателно завършена. Наистина тя отъ нѣколко години служи за своето прѣмо назначение, но окоето на гражданитѣ и гоститѣ все се дразнеше отъ незавършения видъ на кулата. Тази кула именно, която дава външна красота на общинския ни домъ, сега съ поставянето на градския часовникъ се довърши. Отъ три дни камбаната на часовника вече бие, а голѣмитѣ стрелки на циферблата отъ двѣтѣ страни на кулата презъ всѣко време на денонощието показватъ точното време. Днесъ пѣкъ стана официалното освещаване на часовника съ обичайния молебень

НА 6 ЮНИЙ следъ обѣдъ 15 часа мѣстнитѣ клонове отъ Б. Т. С. и Ю. Т. С. устройватъ излѣгъ до Хижата. Връщане къмъ 20 часа съ манифестация и факелно шествие, което ще свърши съ полагане вѣнци на Паметнитѣ плочи предъ 7 п. дружина и паметника П. Воловъ.

ПЛАНИНАТА съ нейнитѣ страхотни върхове, сини езера и девствени гори -- върволици отъ непрекъсната радост -- Ви поднася Българскиятъ туристически съюзъ.

Наредете се подъ знамето му, за да досегнете чара на небето!

ДНЕСЪ 1 ЮНИЙ 1937 г. въ читалището „Арх. Михаилъ“ ще се представи за първий пѣтъ играната съ голѣмъ успѣхъ българска историческа драма „Царъ Мурадъ Мари думаше“.

Музика, балетъ и пѣсни.

Билети презъ всѣко време въ кафене „България“.

ДЕЖУРНА аптека презъ седмицата е Кършевъ.

Продава се кжща за три семейства

съ електричество, каналъ и вода на ул. „Царъ Освободителъ“, 622

до кръчмата на Василъ Билевъ

Преглеждане презъ всѣко време.

СПОРАЗУМЕНИЕ:

Атанасъ Мариновъ -- Щаба на полка.

„БОТЙОВЪ ВЕСТНИКЪ“ — издание на комитета за въздигане паметникъ на поета-революционеръ въ родното му мѣсто — Калюферъ излезе и се пушна въ продажба по вестникарскитѣ настоятели. Той нѣма нищо общо съ излѣзлитѣ по рано разни листове. Вестника е съ избрано съдържание, иллюстрации съ двувѣтенъ печатъ и списванъ съ участието на видни общественици, писатели и журналисти. Специални слова отъ Н. В. Царя, Военния министъръ, и Министра на Просвѣтата за Хр. Ботйовъ. Броя 3 лв, прихода за всенароденъ паметникъ на Ботйовъ.

НАЙ-ВЪРНИЯТЪ пѣтъ за лично и обществено възпитание и национална култура е пѣтятъ къмъ българската природа.

По него вървятъ само българскитѣ туристи.

Българи, обичайте българската природа!

УТРЪ — СРѢДА 6½ часа следъ обѣдъ въ салона на военното кино отъ името на Българския аеро-клубъ — София — О. З. полковникъ летецъ Таракчиевъ. Проданъ ще говори на тема: авиацията въ миръ и война. Сказката се придружава въ свѣтливи картини.

Входъ 3 и 5 лева.

Входа е въ полза на Български Аеро-клубъ.

КИНАТА ДНЕСЪ и утре представятъ „Одеонъ“ — „Грехътъ на моята майка“

„Военното“ — „Маниолина“

На северния полюсъ.

Завоеванието на Северния полюсъ отъ руската експедиция на проф. Шмидтъ отъ 4 души е предметъ на голѣмъ интересъ всрѣдъ учения и икономически свѣтъ. Единъ отъ изследователитѣ Мазурковъ, се изгубилъ въ снѣжнитѣ бури. Шмидтъ се намира на леденъ блокъ, 9 м. дебелъ при о-въ Рудолфъ 89 градуса и 15 минут. северна ширина, т. е. 85 минути до полюса (около 94 километри), при температура 9 град. подъ нула. Времето е бурно (26. V.). Научниятъ лагеръ на полюса ще бжде свързанъ съ Москва чрезъ радио-телеграфната станция. Отъ тази експедиция се очакватъ данни за зараждането на вѣтроветѣ, определяне идеално време за засяване и жътва на хранитѣ въ Русия, изучаване за полесно и безопасно мореплаване въ севернитѣ води на Русия, бързината и посоките на океанскитѣ течения и намиране най-кжсия воденъ пѣтъ между Съед. Щати, Канада и Англия до Калкута, а сжщо и установяване по-безопасенъ пѣтъ за аеропланни летения между Европа и Северна Америка отколкото презъ Атлантическия океанъ. Така Северния полюсъ може да стане вжзелъ на голѣми въздушни линии въ бждеще споредъ в. „Дели Хералдъ“ отъ Лондонъ.

Шуменски Околийски Акцизень Агентъ

Обявление № 79.

Подписаниятъ Димитъръ Ц. Геновъ околийски акцизень при Шум. Обл. Акц. управление, на основание определение отъ 5 Априлъ 1937 г. на Ново-Пазарския Околийски сждъ въ на държавното съкровище срѣщу Мустафа Кьосе Османовъ Дойранци, околия Ново-Пазарска за искъ 9871 лв. глоба по постановление № № 120 и 854/934 г. съгл. чл. чл. 807 — 824 отъ Градското сждопроизводство, обявявамъ, че 15 дни следъ датата на обнародването на настоящето ми въ в. „Шуменска поща“ въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ ще почне публична проданъ на следния имотъ, а именно:

1) Една нива отъ 20'8 декара въ землището на с. Дойранци Ново-Пазарска, мѣстността „Карши“ при кжседи: Мустафа Кьосе Османовъ, Сали Кьосе Османовъ, Феимъ Мехмедовъ и Сали Кьосе Османовъ, оценена на декаръ 500 лв. съ посева или цѣлата нива

Продажбата свършва на онова число на следния месецъ, съответствува на датата на обнародването. Залогъ за правоучастие на търга се внася 10% върху първоначалната цена. Желаящитѣ да наддаватъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми присжтственъ день и часъ за да прегледатъ книгата и да наддаватъ.

гр. Шуменъ, 1. юний 1937 г.

Окол. Акц. Агентъ: ДИМ. Ц. ГЕНОВЪ

Държавенъ Заводъ за добитъкъ „Кабиюкъ“ край гр. Шуменъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 2911

Управлението на Държавния Заводъ „Кабиюкъ“ обявява на интересующитѣ се, че на 11-я день публикуване на настоящето обявление въ в. „Шуменска поща“ въ тръжната зала на Шуменското Общинско Управление, ще се заведатъ преговори по доброволно съгласие, за доставката на 3000 кгр. манила-коза за жътваркитѣ-сноповързачки на стойностъ 90000 лева.

Доставката ще бжде франко града или гарата и ще се изплати въ брой.

Залогъ за правоучастие се изисква 10% въ ково удостоверение.

Всички разноски по доставката, като гербопечата, данѣтъ предприятие и др. сж за смѣтка на поставчика.

Поемнитѣ условия могатъ да се видятъ въ присжтственъ день въ канцеларията на завода, а вжзлътъ на спазаряването въ тръжната зала.

Кабиюкъ, 1. VI. 1937 год.

ОТЪ УПРАВЛЕНИЕТО

Шуменски Околийски Акцизень Агентъ

Обявление № 77.

Подписания Димитъръ Ц. Геновъ, околийски акцизень агентъ при Шум. Обл. Акцизно управление, на основание определение отъ 18. III. 1937 г. на Ново-Пазарския Околийски сждъ въ на държавното съкровище срѣщу Хасанъ Сюлюмановъ Х. Яхъвъ отъ Т. Икономово, околия Ново-Пазарска за искъ отъ 6000 лв. глоба по постановление № 135/934 г. съгл. чл. чл. 807 — 824 отъ Градското сждопроизводство, обявявамъ, че 15 дни следъ датата на обнародването на настоящето ми въ в. „Шуменска поща“ въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ ще почне публична проданъ на следния имотъ, а именно:

1) Една нива отъ 9.1 декара въ землището на с. Т. Икономово околия Ново-Пазарска, мѣстността, „Коджа екенликъ“ при с. Дим. Цвѣтковъ. Бейтула Джелиловъ, Юсеинъ Сюлюмановъ и мударъ Джелиловъ.

2) Една нива отъ 7.6 декара въ землището на с. Т. Икономово околия Ново-Пазарска въ мѣстността „Коджа Екенликъ“ при с. пѣтъ, Хасанъ Еминовъ, Мехмедминъ Еминовъ, Юсеинъ Сюлюмановъ оценени 400 лв. декара съ посева или общо за двѣтѣ ниви 6680

Продажбата свършва на онова число на следващия месецъ, съответствува на датата на обнародването. Залогъ за правоучастие на търга се внася 10% върху първоначалната цена. Желаящитѣ наддаватъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки присжтственъ день и часъ за да прегледатъ книгата и да наддаватъ.

гр. Шуменъ, 1. юний 1937 г.

Окол. Акцизень Агентъ: ДИМ. Ц. ГЕНОВЪ